
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Во исполнение пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», Постановления администрации города Оренбург от 16.01.2025 №37-п "О 

закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными территориями 

муниципального образования «город Оренбург» и о признании утратившим силу 

постановления Администрации города Оренбурга от 02.02.2024 № 162-п", Правилами приема 

граждан на обучение в МОАУ «СОШ № 8», в целях реализации конституционного права 

граждан на получение начального общего образования и организации обучения детей 

школьного возраста в МОАУ «СОШ №8», проведения организованного приема граждан в 1 

класс 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать приѐм заявлений в 1 класс в МОАУ «СОШ №8» для граждан, имеющих 

право на преимущественный прием, а также проживающих на закрепленной территории, с 

08.00 1 апреля 2025 года и завершить 30 июня 2025 года в 18.00. Для детей, не проживающих на 

закрепленной территории, прием заявлений начать с 08.00 7 июля 2025 года да момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 2025 года в 18.00 

2. Прием осуществлять на основании предоставлении оригиналов следующих документов:  

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) (либо 

оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без 

гражданства в Российской Федерации); 

-  копию свидетельства о рождении (или документа, подтверждающий родство заявителя); 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 

необходимости); 

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в 

случае использования права преимущественного приѐма на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в государственную или муниципальную 

образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 

(или) сестра. 

-  копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или 

поступающего, проживающего на закрепленной территории, или в случаи использования права 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 8»  

ПРИКАЗ 

от 20.01.2025г. № 16 

г.  Оренбург ул. 10 Линия, 22 

8@orenschool.ru, 

 тел./факс: 32-78-28, 32-60-46 

 

«О порядке приема граждан  

в 1 классы в 2025 году» 

https://disk.yandex.ru/i/g-bXjV1TLOPDjQ
https://disk.yandex.ru/i/g-bXjV1TLOPDjQ
https://disk.yandex.ru/i/g-bXjV1TLOPDjQ
https://disk.yandex.ru/i/g-bXjV1TLOPDjQ
mailto:8@orenschool.ru


имущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 

образования); 

- справку с места работы родителя(ей) (законных представителя(ей) ребенка (при наличии 

первоочередного приема на обучение); 

- копию заключения с ПМПК (при наличии). 

3. Назначить ответственным за приѐм документов в 1-е классы МОАУ «СОШ № 8» 

делопроизводителя Сафронову Галину Вячеславовну 

4. Сафроновой Галине Вячеславовне, ответственной за приѐм документов в 1-е классы: 

5.1. Вести учѐт поступающих документов в «Журнале приема документов в 1-й класс» 

(приложение 1); 

5.2. В обязательном порядке обеспечить выдачу родителям (законным представителям) 

уведомления о приѐме документов с указанием регистрационного номера заявления о приеме 

ребенка, перечня представленных документов, заверенной подписью ответственного за приѐм 

документов печатью, контактные телефоны (приложение 2); 

5.3. Ознакамливать родителей (законных представителей) с Уставом МОАУ «СОШ № 

8», с лицензией № 1685-1 от 07.05.2015 г., со свидетельством о государственной аккредитацией. 

5.4.  Руководствоваться при организации приѐма документов в 1-е классы: 

- Федеральным Законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки 

России) от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», 

- Постановлением администрации города Оренбурга от 08.06.2015 №1399-п «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача 

согласия (разрешения) на основании заявления родителей (законных представителей) на прием 

в первый класс общеобразовательной организации на обучение по образовательным 

программам начального общего образования детей, не достигших возраста шести лет и шести 

месяцев, и детей, достигших возраста более восьми лет» (с изменениями на 23.11.2018г), 

- Уставом МОАУ «СОШ № 8», 

- Правилами приема граждан на обучение в МОАУ «СОШ №8». 

5. Заместителю директора Борщ Светлане Вячеславовне совместно с учителем 

информатики Ревякиной Марией Александровной: 

- обеспечить наличие и доступность на информационном стенде МОАУ «СОШ № 8» и 

на официальном сайте:  

- распорядительный акт органа местного самоуправления (Постановление 

администрации г. Оренбурга о закреплении ОО за конкретными территориями г. Оренбурга) 

Срок: не позднее 20.03.2025г. 

- информацию о количестве мест в 1х классах. Срок: не позднее 10.03.2025г. 

- сведения о наличии свободных мест для приема в 1 класс, не проживающих на 

закрепленной территории. Срок: не позднее 04.07.2025г.  

- образец заявления о приеме на обучение. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                                 Г.Г. Рябова 

 

 



Ознакомлены: 

 

Борщ С.В.                ____________ 

Сафронова Г.В.       ____________ 

Ревякина М.А.         ____________ 


		2025-01-23T10:55:35+0500
	Рябова Галина Георгиевна




